incorreções ou fora dos limites traçados pela administração, ensejará a 

desclassificação da proposta apresentada. 

8.2 Para elaboração dos orçamentos, os licitantes deverão seguir, rigorosamente, 

o modelo Anexo, que tem no orçamento básico o valor global de R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil). 

8.4. Sob pena de inabilitação, o Valor Máximo Permitido, para execução do 

objeto desta licitação, não poderá ser superior ao orçamento básico. Ocorrerá a 

inabilitação ainda que a divergência seja em um item, independentemente do 

resultado do valor global.

[...]

Exercício  Profissional,  a  qual  em  nenhuma  hipótese  pode  sofrer  solução  de 
continuidade, portanto, a apontada contratação no valor global de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) está dentro do limite de valor previsto para a dispensa de 
licitação, ou seja, o valor é menor que o importe de R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), e, segundo a 
Legislação aplicável,  tal  contratação pode ser  dispensada de Licitação.  Como 
podemos ver a seguir:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...).

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

[...]

Autarquia.

Ex positis, opino pela observação da Lei de Licitações e Contratos, 
em  específico  do  artigo  75,  II,  o  qual  permite  a  dispensa  de  licitação  no 
presente  caso,  devendo  ainda ser  observado o  limite  do  valor  global  de  R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove  centavos)  para  despesas  com  objetos  de  mesma  natureza  a  serem 
contratados neste mesmo exercício orçamentário.

É o parecer.
Sub censura.

Ataliba de Abreu Netto
Procurador Jurídico

CRTR/15ª Região

CONTRATO (006 /2025)